
A.G.C. 05 - Ecologia, Tutela dell'Ambiente, Disinquinamento, Protezione Civile - Settore Tutela 
dell'Ambiente, Disinquinamento - Decreto dirigenziale n. 680 del 24 luglio 2009 –  D.Lgs 152/06 Art. 
208 - Impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi - Ditta 
Ecologia Bruscino srl, con sede legale in San Vitaliano (NA) alla via 40 Moggi, zona industriale _ 
Autorizzazione all'esercizio. 
 
 
PREMESSO: 
 
CHE la ditta Ecologia Bruscino srl, con sede ed impianto in S. Vitaliano (NA) alla via 40 Moggi, zona in-

dustriale, è stata autorizzata all’esercizio dell’attività di stoccaggio provvisorio  e trattamento di ri-
fiuti con  decreto   n° 618 del 24.3.2003 con scadenza al 11.11.2005; 

 
CHE, con decreto n. 191 del 06.02.2004 del dirigente del Settore T.A.P. di Napoli, è stata autorizzata 

una variante sostanziale al progetto approvato, subordinando la relativa autorizzazione 
all’esercizio all’esito dell’attestato di conformità rilasciato dall’Amministrazione Provinciale di Napo-
li; 

 
CHE la ditta Ecologia Bruscino srl, con istanza assunta al prot. n. 425243 del 16.05.2005, ha chiesto il 

rinnovo dell’autorizzazione all’esercizio; 
 
CHE con D.D. 775 del 7.11.2005 si denegava alla ditta richiedente il rinnovo dell’autorizzazione 

all’esercizio dell’impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolo-
si, per gli accertamenti compiuti e certificati dall’Ufficio Territoriale del Governo di Napoli, in rela-
zione alla normativa antimafia di cui al combinato disposto art. 4 D.Lgs. 490/94 e art. 10 DPR 
252/98; 

 
CHE con D.D. 258 del 14.4.2006, in ottemperanza ad analoga Ordinanza del Consiglio di Stato, è stata  

prorogata l’efficacia del D.D. n. 618/2003 di autorizzazione all’esercizio dell’impianto di stoccaggio 
provvisorio e trattamento di rifiuti della ditta Ecologia Bruscino srl, fino alla data del 11.7.2006, data 
fissata dal Consiglio di Stato –VI Sezione per l’ulteriore trattazione della domanda cautelare; 

 
CHE con decreto dirigenziale n. 526 del 21.07.2006, in ottemperanza alla Ordinanza del Consiglio di 

Stato -Sezione VI- n. 3438/2006 del 11.07.06, che ha accolto definitivamente l’istanza cautelare 
proposta dalla soc. Ecologia Bruscino s.r.l. in merito al succitato diniego alla richiesta di rinnovo, 
è stata prorogata l’efficacia del D.D. n. 618 del 24.03.2003 fino all’emissione della sentenza di 
merito da parte del TAR Campania. 

 
RILEVATO  
 
CHE  con nota acquisita al prot. d’ufficio n. 398857 del 08.05.2009 la ditta in questione, ha trasmesso 

copia della sentenza del TAR Napoli n. 1878/2009, peraltro già acquisita agli atti del Settore Tutela 
dell’Ambiente, con cui  è stato annullato il decreto dirigenziale n. 775/2005 ed ha chiesto, di con-
seguenza, che fosse ripreso l’iter istruttorio relativo all’istanza di rinnovo acquisita al prot. n. 
425243 del 16.05.2005; 

 
CHE  l’Amministrazione Provinciale di Napoli, con nota prot. n. 40913 del 10.04.2009, acquisita agli atti 

con prot. n. 390288 del 06.05.2009, ha comunicato che “le opere possono ritenersi conformi al pro-
getto approvato con decreto dirigenziale n. 191 del 06.02.2004 del dirigente del settore T.A.P. di 
Napoli“;  

 
PRESO ATTO  
 
CHE  la ditta Ecologia Bruscino s.r.l. ha fatto pervenire la seguente documentazione, in conformità alle 

procedure di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 1411  del  27.07.2007:  

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



• certificato di iscrizione alla CCIAA di Napoli, aggiornato al 17.06.2009,  comprensivo dei controlli 
di cui all’art. 2 del D.P.R. n. 252 del 03.06.98, recante NULLA OSTA ai fini dell’art. 10 della Leg-
ge 31 maggio 1965, n. 575 e s.m. 

• dichiarazione asseverata del 19.06.2009, a firma dell’ing. Francesco Riccio, con la quale si atte-
sta la conformità dell’impianto al progetto approvato;  

• perizia giurata del 19.06.2009, a firma dell’ing. Francesco Riccio, attestante la regolarità e la con-
formità dei manufatti esistenti nell’impianto alle norme urbanistiche ed edilizie vigenti nella realtà 
di riferimento; 

• garanzia finanziaria n. 1701.1005034888 della Sun Insurance Office Ltd. con scadenza 
10.07.2016, dell’importo di € 223.406,00, debitamente autenticata dal notaio Antonio Chiavassa 
con studio in Genova; 

• ricevuta versamento spese amministrative a mezzo c/c n. 21965181 di € 260,00; 
• autorizzazione allo scarico delle acque reflue n. 21/2006/ASI del 10.10.2006 rilasciata dall’A.T.O. 

n. 3, Ente d’Ambito Sarnese Vesuviano, con validità quadriennale;  
 
RITENUTO 
 
CHE si possa  procedere al rilascio dell’autorizzazione all’esercizio della variante sostanziale approvata 

con decreto n. 191 del 06.02.2004 del dirigente del Settore T.A.P. di Napoli, con contestuale  rin-
novo, fino al 10.07.2015, dell’autorizzazione all’esercizio dell’impianto di stoccaggio provvisorio e 
trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi della ditta Ecologia Bruscino srl, legalmente rappre-
sentata da Mingione Felice, nato a Napoli il 21.02.53, con sede legale ed impianto in S. Vitaliano 
(NA) alla via 40 Moggi, zona industriale, iscritta alla CCIAA di Napoli c.f. 04939710630; 

 

RICHIAMATO il decreto n. 191 del 06.02.2004 del dirigente del Settore T.A.P. di Napoli; 
  
VISTO il D.Lgs. 152/06 e successive modifiche  ed integrazioni; 
VISTA  la deliberazione di Giunta Regionale n. 1411 del 27.07.2007; 
 
alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Settore, nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa dal 
Dirigente del Servizio, 

DECRETA 

per le motivazioni espresse in narrativa , che qui si intendono integralmente riportate e trascritte: 
 
1) AUTORIZZARE l’esercizio della variante sostanziale approvata con decreto n. 191 del 06.02.2004 del 
dirigente del Settore T.A.P. di Napoli. 
 
2) RINNOVARE, fino al 10.07.2015, ai sensi dell’art. 208 del D.Lgs 152/06, l’autorizzazione all’esercizio 
dell’impianto di stoccaggio provvisorio e trattamento di rifiuti pericolosi e non pericolosi della ditta Ecolo-
gia Bruscino srl, legalmente rappresentata da Mingione Felice, nato a Napoli il 21.02.53, con sede legale 
ed impianto in S. Vitaliano (NA) alla via 40 Moggi, zona industriale, iscritta alla CCIAA di Napoli c.f. 
04939710630. 
 
3) CONFERMARE che l’autorizzazione si riferisce alla gestione delle tipologie di rifiuti  approvate con  
decreto n. 191 del 06.02.2004 del dirigente del Settore T.A.P. di Napoli con le attività ivi precisate e le 
cui prescrizioni restano ferme ed invariate. 
 
4) SPECIFICARE che la presente autorizzazione non esonera la ditta dal conseguimento di eventuali al-
tri provvedimenti di competenza di altre Autorità, previsti dalla normativa vigente, per l’esercizio 
dell’attività in questione. E’ fatto quindi obbligo di conseguire i provvedimenti autorizzativi connessi 
all’esercizio dell’impianto in particolare per quanto attiene l’autorizzazione allo scarico, in carenza della 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA



quale, consegue l’automatica decadenza della presente autorizzazione. Si richiamano altresì gli obblighi 
in materia di salute e di sicurezza sul lavoro e igiene pubblica. 
 
5) INCARICARE l’Amministrazione Provinciale di Napoli di effettuare i controlli di competenza, ai sensi 
dell’art. 197 del D.Lgs n. 152 del 03.04.06, verificando, altresì, la durata della validità della polizza assi-
curativa. 
 
6) NOTIFICARE il presente provvedimento alla ditta Ecologia Bruscino s.r.l., al Sindaco del Comune di 
San Vitaliano, all’Amministrazione Provinciale di Napoli, all’ASL competente, allo STAP di Napoli. 

 
7) INVIARE il presente Decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Campania per la pubblicazione. 
 
         Dott. Luigi Rauci 
      
 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA


